дело № 2-533/2024

УИД 27RS0015-01-2024-000764-54

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

10 июня 2024 года п. Ванино 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Молчановой Ю.Е., 

при секретаре Басалаевой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по исковому заявлению ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к Российскому союзу автостраховщиков о взыскании компенсационной выплаты, штрафа,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обратилась в Ванинский районный суд с исковым заявлением к Российскому союзу автостраховщиков о взыскании компенсационной выплаты, штрафа. В обоснование иска указала, что 26 июня 2023 г. в Советско-Гаванском районе Хабаровского края ФИО9, управляя мотоциклом «Honda CBRRR», без государственного регистрационного номера, совершил столкновение с автомобилем «Toyota Grand Hiace», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО10 В результате ДТП погиб пассажир мотоцикла ФИО11, отец несовершеннолетнего ФИО3 По сведениям сайта Российского союза автостраховщиков, гражданская ответственность владельца транспортного средства «Honda CBRRR», при использовании которого причинен вред, на момент причинения вреда не застрахована. 18 августа 2023 г. ФИО1 в интересах несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, почтовым отправлением направила в Российский союз автостраховщиков заявление с просьбой осуществить предусмотренную Законом об ОСАГО компенсационную выплату за причиненный вред жизни ФИО11 По сведениям сайта Почты России, почтовое отправление вручено адресату 25 августа 2023 г. (почтовый идентификатор №). Извещением от 01 сентября 2023 г. ПАО СК «Росгосстрах» уведомило об отказе в компенсационной выплате в виду отсутствия заявления в интересах несовершеннолетнего ФИО4, нотариально заверенной копии свидетельства о рождении ФИО4, реквизитов номинального счета, бенефициаром по которому является ФИО4, документов правоохранительных/судебных органов по ДТП, заверенных читаемой печатью компетентных органов. 14 сентября 2023 г. ФИО5 направила в Российский союз автостраховщиков претензию, которая по сведениям сайта Почты России вручена адресату 25 сентября 2023 г. (почтовый идентификатор 80111387972265). Извещением от 29 сентября 2023 г. ПАО СК «Росгосстрах» уведомило об отказе в компенсационной выплате в виду отсутствия документов правоохранительных/судебных органов по ДТП, заверенных читаемой печатью компетентных органов. 06 октября 2023 г. ФИО1 направила в Российский союз автостраховщиков претензию, которая, по сведениям сайта Почты России, вручена адресату 16 октября 2023 г. (почтовый идентификатор №). Согласно актам о страховом случае от 31 октября 2023 года ПАО СК «Росгосстрах» определило к выплате ФИО3 в лице ФИО1 237500 руб. и ФИО4 в лице ФИО1 237500 руб. Согласно платежным поручениям от 1 ноября 2023 года ПАО СК «Росгосстрах» перечислило на банковский счет ФИО1 237500 руб. и 237500 руб., указав в назначении платежа указанные выше акты о страховом случае. Указанные действия ПАО СК «Росгосстрах» (бездействие РСА) является незаконным. Порядок осуществления страхового возмещения причиненного потерпевшему вреда установлен ст. 12 Закона об ОСАГО. Согласно пункту 8 ст. 12 Закона об ОСАГО страховщик в течение 15 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня принятия первого заявления о страховом возмещении в части возмещения вреда, причиненного жизни потерпевшего в результате страхового случая, принимает заявления о страховом возмещении и предусмотренные правилами обязательного страхования документы от других выгодоприобретателей. В течение пяти календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, после окончания указанного срока принятия заявлений от лиц, имеющих право на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего, страховщик осуществляет страховую выплату. Таким образом, получив 25 августа 2023 года заявление ФИО1 и приложенные к нему документы, РСА в течение 15 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, то есть до 9 сентября 2023 года был обязан принимать заявления от других выгодоприобретателей. В течение указанного срока, то есть до 9 сентября 2023 года, заявления от других выгодоприобретателей в РСА не поступили. В связи с этим после окончания указанного срока 9 сентября 2023 года в течение пяти календарных дней, то есть до 14 сентября 2023 года РСА был обязан осуществить компенсационную выплату в размере 475000 руб. по заявлению ФИО1 в интересах ФИО3 РСА не выполнил требования пункта 8 ст. 12 Закона об ОСАГО - в установленные сроки, то есть до 14 сентября 2023 года, компенсационную выплату в размере 475000 руб. по заявлению ФИО1 в интересах ФИО3 не осуществил. Указанное обязательство PCА осуществил с нарушением срока (1 ноября, а не до 14 сентября 2023 года) и частично (в размере 237500 руб., а не 475 000 руб.). Порядок определения размера подлежащих возмещению страховщиком убытков и осуществления страхового возмещения причиненного потерпевшему вреда устанавливается Банком России в правилах обязательного страхования - ст. 5 Закона об ОСАГО. Документы, прилагаемые потерпевшим к заявлению о страховом возмещении, указаны в пункте 3.10 Правил ОСАГО. Абзацем 11 пункта 3.10 Правил ОСАГО установлено, что страховщик не вправе требовать от потерпевшего документы, не предусмотренные настоящими Правилами. Правилами ОСАГО не предусмотрена обязанность заявителя (в данном случае несовершеннолетнего ФИО3 в лице своего законного представителя ФИО1) прилагать к заявлению документы, подтверждающие право иных выгодоприобретателей (в данном случае несовершеннолетнего ФИО4) на страховую/компенсационную выплату (в данном случае копию свидетельства о рождении ФИО4). В связи с этим с момента истечения сроков, предусмотренных пунктом 8 ст. 12 Закона об ОСАГО, то есть с 14 сентября 2023 года, РСА незаконно не осуществлял компенсационную выплату. Кроме того, до истечения сроков, предусмотренных пунктом 8 ст. 12 Закона об ОСАГО, то есть до 14 сентября 2023 года, заявление от иных выгодоприобретателей (в частности, от несовершеннолетнего ФИО4 в лице своего законного представителя ФИО1) в РСА не поступало. В связи с этим 14 сентября наступило обязательство РСА по осуществлению компенсационной выплаты в размере 475 000 руб. по единственному поступившему заявлению - ФИО3 в лице своего законного представителя ФИО1 Обязательство прекращается надлежащим исполнением (п. 1 ст. 408 ГК РФ). Возникшее с 14 сентября 2023 года обязательство РСА по осуществлению компенсационной выплаты в размере 475 000 руб. несовершеннолетнему ФИО3 в лице своего законного представителя ФИО1 исполнено частично (1 ноября 2023 года в размере 237500 руб.). В оставшейся части (237500 руб.) обязательство не исполнено по настоящее время. Перечисление 237500 руб. несовершеннолетнему ФИО4 в лице своего законного представителя ФИО1 не является надлежащим исполнением обязательства, возникшего с 14 сентября 2023 года. РСА самостоятельно приняло на себя иное обязательство (по перечислению денежных средств) перед иным лицом (несовершеннолетним ФИО4 в лице своего законного представителя ФИО1) и исполнило его. Исполнение иного (воображаемого) обязательства перед иным лицом не предусмотрено законом как основание прекращение обязательства. Согласно абзацу 3 пункта 8 ст. 12 Закона об ОСАГО лицо, имеющее право на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего в результате страхового случая и предъявившее страховщику требование о страховом возмещении после того, как страховая выплата по данному страховому случаю была распределена между лицами, имеющими право на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего, вправе требовать от этих лиц возврата причитающейся в соответствии с настоящим Федеральным законом части страховой выплаты или требовать выплаты возмещения вреда от лица, причинившего вред жизни потерпевшему в результате данного страхового случая, в соответствии с гражданским законодательством. Таким образом, РСА был обязан до 14 сентября 2023 года уплатить 475 000 руб. несовершеннолетнему ФИО3 в лице своего законного представителя ФИО1, чем полностью и надлежащим образом прекратить свое обязательство по страховому случаю. Несовершеннолетний ФИО4 в лице своего законного представителя ФИО1 в связи с тем, что до 9 сентября 2023 года не обратился с заявлением в РСА, с указанной даты утратил право требования к РСА, но приобрел право требования к несовершеннолетнему ФИО3 в лице своего законного представителя ФИО1 в размере 237 500 руб. Законом не предусмотрено право страховщика/РСА: выявлять лиц, имеющих право на страховую/компенсационную выплату; требовать от заявителя предоставления документов, подтверждающих право иных выгодоприобретателей на страховую/компенсационную выплату; отказывать в страховой/компенсационной выплате или бездействовать по ее осуществлению за пределами сроков, установленных пунктом 8 ст. 12 Закона об ОСАГО, до получения документов, подтверждающих право иных выгодоприобретателей на страховую/компенсационную выплату. Законом установлен строгий и ясный порядок (алгоритм) действий страховщика/РСА при поступлении заявления, а также отсутствие каких-либо обязательств страховщика/РСА в случае обращения иных выгодоприобретателей по истечении сроков, установленных пунктом 8 ст. 12 Закона об ОСАГО. В связи с неисполнением требований истца в добровольном порядке ответчик обязан уплатить штраф в размере 50 процентов от присужденной судом страховой выплаты (ч. 3 ст. 16.1 Закона об ОСАГО).

Просит признать незаконным бездействие Российского союза автостраховщиков по осуществлению компенсационной выплаты в размере 475000 рублей в пользу ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 с 14 сентября по 1 ноября 2023 года. Признать незаконным бездействие Российского союза автостраховщиков по осуществлению компенсационной выплаты в размере 237500 рублей в пользу ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 с 1 ноября 2023 года по день принятия решения суда. Взыскать с Российского союза автостраховщиков в пользу ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 компенсационную выплату в размере 237 500 руб., штраф в размере 50 процентов от взысканной компенсационной выплаты.

В судебное заседание ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения извещенная надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

В судебное заседание представитель ответчика Российского Союза Автостраховщикови его представитель ПАО СК «Росгосстрах» не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в отсутствие их представителя, представив возражение на исковое заявление, согласно которому ознакомившись с доводами, изложенными в исковом заявлении, ответчик считает, что требования истца не подлежат удовлетворению по следующим основаниям. Относительно компенсационной выплаты. В результате дорожно-транспортного происшествия, произошедшего 26.06.2023 вследствие действий ФИО12, управлявшего мотоциклом Honda CBRRR, без гос. per. номера, был причинен вред жизни пассажира ФИО11 ФИО1, являющаяся матерью несовершеннолетнего ФИО3 приходящегося сыном погибшего ФИО11, обратилась ДД.ММ.ГГГГ с заявлением в Российский союз автостраховщиков за выплатой компенсационного возмещения. Между Российским союзом автостраховщиков и ПАО СК «Росгосстрах» был подписан договор от 10.03.2022 г. № 3390-КВ оказания услуг по осуществлению страховой компанией компенсационных выплат и предоставлению страховой компанией интересов Российский союз автостраховщиков в судах по спорам, связанным с компенсационными выплатами По данному договору ПАО СК «Росгосстрах» оказывает Российскому союзу автостраховщиков услуги по осуществлению компенсационной выплаты в досудебном порядке, а также на судебном этапе обязуется от имени и за счет Российского союза автостраховщиков оказывать услуги по представлению в судах Российской Федерации интересов Российского союза автостраховщиков. Следовательно, надлежащим ответчиком по данному спору и лицом, за счет средств которого производится компенсационная выплата, является именно Российский союз автостраховщиков, действующий в лице ПАО СК «Росгосстрах», которому на основании договора поручено осуществлять услуги по осуществлению компенсационных выплат и представлять интересы Российского союза автостраховщиков в суде. По результатам рассмотрения ПАО СК «Росгосстрах» в интересах Российского союза автостраховщиков заявления ФИО1 (убыток №, №), установлено следующее. Правовые, экономические и организационные основы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в целях защиты прав потерпевших на возмещение вреда, причиненного их жизни, здоровью или имуществу при использовании транспортных средств иными лицами определяет Федеральный закон от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее - Федеральный закон от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ). Одним из случаев предусматривающих возможность компенсационной выплаты, в силу пп. «г» п. 1 ст. 18 Федерального закона от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ, является невозможность выплаты страхового возмещения по обязательному страхованию вследствие отсутствия договора обязательного страхования, по которому застрахована гражданская ответственность причинившего вред лица, из-за неисполнения им установленной названным законом обязанности по страхованию. В соответствии с пунктом 1 статьи 19 Федерального закона от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ компенсационные выплаты осуществляются профессиональным объединением страховщиков, действующим на основании устава и в соответствии с настоящим Федеральным законом, по требованиям лиц, имеющих право на их получение. К отношениям между лицами, указанными в пункте 2.1 статьи 18 настоящего Федерального закона, и профессиональным объединением страховщиков по поводу компенсационных выплат по аналогии применяются правила, установленные законодательством Российской Федерации для отношений между выгодоприобретателем и страховщиком по договору обязательного страхования. Гражданская ответственность владельца мотоцикла Honda CBRRR, без гос. per. номера, ФИО9, на момент ДТП не была застрахована в установленном законом порядке, в связи с чем имеются условия для компенсационной выплаты. В соответствии с пунктом 6 статьи 12 Федерального закона от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ в случае смерти потерпевшего право на возмещение вреда имеют лица, имеющие право в соответствии с гражданским законодательством на возмещение вреда в случае смерти кормильца, при отсутствии таких лиц - супруг, родители, дети потерпевшего, граждане, у которых потерпевший находился на иждивении, если он не имел самостоятельного дохода (выгодоприобретатели). Размер страховой выплаты за причинение вреда жизни потерпевшего составляет 475 000 руб. выгодоприобретателям, указанным в пункте 6 названной статьи, не более 25 000 руб. в счет возмещения расходов на погребение - лицам, понесшим такие расходы (пункт 7 статьи 12 Федерального закона от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ). В соответствии с п. 3 ст. 11 Федерального закона от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ «...если потерпевший намерен воспользоваться своим правом на страховое возмещение, он обязан при первой возможности уведомить страховщика о наступлении страхового случая и в сроки, установленные правилами обязательного страхования, направить страховщику заявление о страховом возмещении и документы, предусмотренные правилами обязательного страхования...». Перечень документов, обязательных для предоставления страховщику предусмотрен п. 3.10 (для всех потерпевших) и пунктами 4.1, 4.2, 4.4-4.7, 4.13, 4.18 (в зависимости от вида причиненного вреда) Правил ОСАГО. В соответствии с п. 3.10 Правила ОСАГО потерпевший на момент подачи заявления о страховом возмещении или прямом возмещении убытков прилагает к заявлению следующие документы, в том числе подтверждающие факт наступления страхового случая: заверенную в установленном порядке копию документа, удостоверяющего личность потерпевшего (выгодоприобретателя); документы, подтверждающие полномочия лица, являющегося представителем выгодоприобретателя; документы, содержащие банковские реквизиты для получения страхового возмещения, в случае, если выплата страхового возмещения будет производиться в безналичном порядке; согласие органов опеки и попечительства, в случае, если выплата страхового возмещения будет производиться представителю лица (потерпевшего (выгодоприобретателя), не достигшего возраста 18 лет; извещение о дорожно-транспортном происшествии в случае его оформления на бумажном носителе; копии протокола об административном правонарушении, постановления по делу об административном правонарушении или определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, если оформление документов о дорожно-транспортном происшествии осуществлялось при участии уполномоченных сотрудников полиции, а составление таких документов предусмотрено законодательством Российской Федерации; иные документы, предусмотренные пунктами 4.1, 4.2, 4.4 - 4.7 и (или) 4.13 настоящих Правил (в зависимости от вида причиненного вреда). В дополнение к этому пунктом 4.18 Правил ОСАГО регламентировано, что в случае, если по факту дорожно-транспортного происшествия было возбуждено уголовное дело, потерпевший представляет страховщику документы следственных и (или) судебных органов о возбуждении, приостановлении или об отказе в возбуждении уголовного дела либо вступившее в законную силу решение суда. Если страховое возмещение, отказ в страховом возмещении или изменении его размера зависят от результатов производства по уголовному или гражданскому делу либо делу об административном правонарушении, срок осуществления страхового возмещения или его части может быть продлен до окончания указанного производства и вступления в силу решения суда (пункт 4.26 Правил ОСАГО). Российский союз автостраховщиков без наличия необходимых документов не может принять решение о выплате страхового возмещения или об отказе в их выплате, поскольку решение о выплате будет считаться незаконным и необоснованным при наличии на то указаний в Положении Банка России. ФИО1 обращаясь с заявлением 18.08.2023 о компенсационной выплате, приложением были представлены следующие документы: заверенная копия паспорта заявителя; заверенная копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела; заверенная копия справки по ДТП; заверенная копия свидетельства о рождении ФИО3; копия свидетельства о смерти ФИО11; договор номинального счета от 01.08.2023. В адрес заявителя 01.09.2023 ПАО СК «Росгосстрах» в интересах Российского союза автостраховщиков был направлен письменный ответ, которым заявителю было сообщено о недостаточности представленных документов для принятия решения о компенсационной выплате. Предложено, предоставить заявление и банковские реквизиты на второго несовершеннолетнего ребенка ФИО4, имеющего право на получение компенсационной выплаты. 25.09.2023 от ФИО1 в адрес Российского союза автостраховщиков поступила досудебная претензия с требованиями о компенсационной выплате и неустойки. Дополнительно приложением представлены документы и банковские реквизиты на второго несовершеннолетнего ребенка ФИО4, имеющего право на получение компенсационной выплаты. 16.10.2023 в адрес заявителя 29.09.2023 ПАО СК «Росгосстрах» в интересах Российского союза автостраховщиков был направлен письменный ответ, которым заявителю было сообщено о недостаточности документов для принятия решения о выплате компенсационной выплаты. Заявителю предложено предоставить надлежащим образом заверенное постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. от ФИО1 в адрес Российского союза автостраховщиков поступила досудебная претензия с требованиями о компенсационной выплате в отношении двух несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 Дополнительно приложением представлена заверенная копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела. 01.11.2023 ПАО СК «Росгосстрах» в интересах Российского союза автостраховщиков на представленные банковские реквизиты в отношении несовершеннолетнего ФИО3 была осуществлена выплата компенсационного возмещения в размере 1/2 доли лимита (237 500 руб.), согласно акту о страховом случае от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ №. ДД.ММ.ГГГГ ПАО СК «Росгосстрах» в интересах Российского союза автостраховщиков на представленные банковские реквизиты в отношении несовершеннолетнего ФИО4 была осуществлена выплата компенсационного возмещения в размере 1/2 доли лимита (237 500 руб.), согласно акт о страховом случае от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ №. Доводы истца о том, что перечисление компенсационной выплаты несовершеннолетнему ФИО4 в лице своего законного представителя ФИО1 не является надлежащим исполнением обязательства так как РСА самостоятельно приняло на себя иное обязательство по перечислению денежных средств перед иным лицом являются несостоятельными и опровергаются материалами дела. А именно, ФИО1 в адрес РСА были поданы две досудебные претензии от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ с требованиями о компенсационной выплате в отношении двух несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4 с приложением документов и указанием банковских реквизитов открытых в отношении каждого из несовершеннолетних. Учитывая вышеизложенное, просят суд в удовлетворении исковых требований отказать в связи с отсутствием для этого как правовых, так и фактических оснований. Относительно неустойки и штрафа. На основании разъяснений в п. 88 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 08.11.2022 № 31 «О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» предусмотренные Федеральным законом от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ неустойка, финансовая санкция и штраф применяются и к профессиональному объединению страховщиков (абз. 3 п. 1 ст. 19 Федерального закона от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ). Согласно п. 5 ст. 16.1 Федерального закона от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ, страховщик освобождается от обязанности уплаты неустойки (пени), суммы финансовой санкции и (или) штрафа, если обязательства страховщика были исполнены в порядке и в сроки, которые установлены настоящим Федеральным законом, Федеральным законом «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг», а также если страховщик докажет, что нарушение сроков произошло вследствие непреодолимой силы или по вине потерпевшего. Поскольку истцом не предоставлено достаточных и достоверных доказательств, подтверждающих нарушение Российским союзом автостраховщиков его прав, оснований для взыскания неустойки и штрафа не имеется, поскольку обязанности, возложенные в силу Федерального закона от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ исполнены Российским союзом автостраховщиков в установленные законом порядке и сроки. Согласно правовой позиции отраженной в абзаце 3 пункта 71 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 г. № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» заявление ответчика о явной несоразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства само по себе не является признанием долга либо факта нарушения обязательства. В связи с чем, в случае непринятия судом вышеизложенных доводов несогласия сисковыми требованиями, ответчик считает необходимым дополнить свою правовую позицию по делу следующим.Согласно разъяснениям, содержащихся в п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой ГК РФ», согласно п. 3 ст. 1 ГК РФ, при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно. В силу п. 4 ст. 1 ГК РФ никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения. Оценивая действия сторон как добросовестные или недобросовестные, следует исходить из поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующего ей, в том числе, в получении необходимой информации. По общему правилу п. 5 ст. 10 ГК РФ добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагается, пока не доказано иное. Согласно п. 65 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.01.2015 № 2 применение ст. 333 ГК РФ об уменьшении судом неустойки возможно лишь в исключительных случаях, когда подлежащие уплате неустойка, финансовая санкция и штраф явно несоразмерны последствиям нарушенного обязательства. Уменьшение неустойки, финансовой санкции и штрафа допускается только по заявлению ответчика. Просят суд применить ст. 333 ГК РФ и снизить неустойку до 5 000 рублей, поскольку доказательств, подтверждающих возникновение у истца неблагоприятных последствий, наступивших в связи с нарушением ответчиком обязательств, заявителем не представлено. Исходя из последовательности действий истца и представителя истца усматривается намеренное длительное необращение к ответчику с досудебной претензией, тем самым самостоятельно увеличив период для взыскания неустойки с целью получения преимуществ при реализации прав и обязанностей, возникающих из договора обязательного страхования. Кроме того, стоит отметить, что в соответствии с пунктом 80 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 7 от 24.03.2016 г., если заявлены требования о взыскании неустойки, установленной договором в виде сочетания штрафа и пени за одно нарушение, а должник просит снизить ее размер на основании статьи 333 ГК РФ, суд рассматривает вопрос о соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательств исходя из общей суммы штрафа и пени. Ответчик обращает внимание суда на то, что при удовлетворении судом требований потерпевшего - физического лица об осуществлении страховой выплаты суд взыскивает со страховщика за неисполнение в добровольном порядке требований потерпевшего штраф в размере пятидесяти процентов от разницы между совокупным размером страховой выплаты, определенной судом, и размером страховой выплаты, осуществленной страховщиком в добровольном порядке (часть 3 статьи 16.1 Закона № 40-ФЗ). Таким образом, размер неустойки и штрафа, установленный законом в своей совокупности будет значительно превышать размер неисполненного основного обязательства Российского союза автостраховщиков перед потерпевшим (компенсационной выплаты), что прямо свидетельствует о несоразмерности гражданско-правовой ответственности страховщика последствиям нарушенного обязательства. Учитывая компенсационный характер неустойки, принимая во внимание, что меры защиты нарушенного права не должны служить средством обогащения одной стороны за счет другой, исходя из принципа соразмерности гражданско правовой ответственности последствиям нарушения обязательства, с учетом положений cm. 333 ГК РФ, ответчик просит суд снизить заявленный истцом размер неустойки. Просят отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме. В случае удовлетворения исковых требований, в целях обеспечения баланса интересов сторон применить положения ст. 333 ГК РФ, уменьшить размер неустойки и штрафа в виду их явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства. 

В соответствии с ч. 7 ст. 113 ГПК РФ информация о времени и месте рассмотрения настоящего гражданского дела заблаговременно размещена на официальном сайте Ванинского районного суда (vaninsky.hbr.sudrf.ru) (раздел судебное делопроизводство).

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса, в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно подп. "г" п. 1 ст. 18 Федерального закона от 25 апреля 2002 г. N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (далее - Закон об ОСАГО) компенсационная выплата в счет возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, осуществляется в случаях, если страховое возмещение по обязательному страхованию не может быть осуществлено вследствие отсутствия договора обязательного страхования, по которому застрахована гражданская ответственность причинившего вред лица, из-за неисполнения им установленной названным законом обязанности по страхованию.

Согласно п. 1 ст. 19 указанного Закона, по требованиям потерпевших компенсационные выплаты осуществляются профессиональным объединением страховщиков, действующим на основании учредительных документов и в соответствии с настоящим Федеральным законом. Рассмотрение требований потерпевших о компенсационных выплатах, осуществление компенсационных выплат и реализацию прав требования, предусмотренных статьей 20 настоящего Федерального закона, могут проводить страховщики, действующие за счет профессионального объединения на основании заключенных с ним договоров.

К отношениям между потерпевшим и профессиональным объединением страховщиков по поводу компенсационных выплат по аналогии применяются правила, установленные законодательством Российской Федерации для отношений между выгодоприобретателем и страховщиком по договору обязательного страхования. Соответствующие положения применяются постольку, поскольку иное не предусмотрено федеральным законом и не вытекает из существа таких отношений (п. 2 ст. 19 ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств").

Согласно п. 6 ст. 12 Закона об ОСАГО в случае смерти потерпевшего право на возмещение вреда имеют лица, имеющие право в соответствии с гражданским законодательством на возмещение вреда в случае смерти кормильца, при отсутствии таких лиц - супруг, родители, дети потерпевшего, граждане, у которых потерпевший находился на иждивении, если он не имел самостоятельного дохода (выгодоприобретатели).

Перечень лиц, имеющих право в соответствии с гражданским законодательством на возмещение вреда в случае смерти кормильца, приведен в п. 1 ст. 1088 ГК РФ.

В соответствии с положениями п. 3 ст. 19 Федерального закона от 25 апреля 2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" до предъявления к профессиональному объединению страховщиков иска, содержащего требование об осуществлении компенсационной выплаты, потерпевший обязан обратиться к профессиональному объединению страховщиков с заявлением, содержащим требование о компенсационной выплате, с приложенными к нему документами, перечень которых определяется правилами обязательного страхования.

"Положением о правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (утв. Банком России 19 сентября 2014 года N 431-П) предусмотрен перечень документов, необходимых для осуществления страховой выплаты в связи с причинением вреда имуществу потерпевшего (п. 3.10, 4.13 настоящих Правил).

В соответствии с пунктом 3.10 Положения о правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств потерпевший на момент подачи заявления о страховой выплате прилагает к заявлению: заверенную в установленном порядке копию документа, удостоверяющего личность потерпевшего (выгодоприобретателя), за исключением случаев представления страховщику заявления о страховом возмещении или прямом возмещении убытков и (или) прилагаемых к нему документов и информации с использованием ЕПГУ; документы, подтверждающие полномочия лица, являющегося представителем выгодоприобретателя; согласие органов опеки и попечительства в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; извещение о дорожно-транспортном происшествии в случае его оформления на бумажном носителе; копии протокола об административном правонарушении, постановления по делу об административном правонарушении или определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, если оформление документов о дорожно-транспортном происшествии осуществлялось при участии уполномоченных сотрудников полиции, а составление таких документов предусмотрено законодательством Российской Федерации; иные документы, предусмотренные пунктами 4.1, 4.2, 4.4 - 4.7 4.13, 4.18 настоящих Правил (в зависимости от вида причиненного вреда).

Согласно п. 4.4 Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, в случае причинения вреда жизни потерпевшего к выгодоприобретателям относятся лица, имеющие право в соответствии с гражданским законодательством на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего (кормильца). При отсутствии лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта, право на возмещение вреда имеют супруг, родители, дети потерпевшего, граждане, у которых потерпевший находился на иждивении, если он не имел самостоятельного дохода.

Согласно пп. 4.4.1 указанных правил, в целях получения страховой выплаты лица, указанные в абзаце первом пункта 4.4, предоставляют страховщику: заявление, содержащее сведения о членах семьи умершего потерпевшего, с указанием лиц, находившихся на его иждивении и имеющих право на получение от него содержания; копию свидетельства о смерти; свидетельство о рождении ребенка (детей), если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились несовершеннолетние дети; справку, подтверждающую установление инвалидности, если на дату наступления страхового случая на иждивении погибшего находились инвалиды; справку образовательной организации о том, что член семьи погибшего, имеющий право на получение возмещения вреда, обучается в этом образовательном учреждении, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились лица, обучающиеся в образовательном учреждении; заключение (справка медицинской организации, органа социального обеспечения) о необходимости постороннего ухода, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились лица, которые нуждались в постороннем уходе; справку органа социального обеспечения (медицинской организации, органа местного самоуправления, службы занятости) о том, что один из родителей, супруг либо другой член семьи погибшего не работает и занят уходом за его родственниками, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились неработающие члены семьи, занятые уходом за его родственниками.

Согласно пп. 4.4.2 указанных правил, в целях получения страховой выплаты лица, указанные в абзаце втором пункта 4.4, предоставляют страховщику: копию свидетельства о смерти; свидетельство о заключении брака в случае, если за получением страхового возмещения обращается супруг потерпевшего; свидетельство о рождении ребенка (детей) в случае, если за получением страхового возмещения обращаются родители или дети потерпевшего.

Согласно п. 4.18 указанных правил, в случае, если по факту дорожно-транспортного происшествия было возбуждено уголовное дело, потерпевший представляет страховщику документы следственных и (или) судебных органов о возбуждении, приостановлении или об отказе в возбуждении уголовного дела либо вступившее в законную силу решение суда.

Согласно пп. 4.4.2 указанных правил, страховая выплата лицам, имеющим в соответствии с настоящим пунктом Правил право на получение страховой выплаты в случае смерти потерпевшего, осуществляется в равных долях исходя из общей суммы в размере 475 тысяч рублей. Размер долей определяется страховщиком по состоянию на день принятия решения об осуществлении страховой выплаты исходя из количества заявлений о страховом возмещении, поданных лицами, имеющими право на получение страховой выплаты в случае смерти потерпевшего, до истечения срока, предусмотренного абзацем третьим пункта 4.22 настоящих Правил.

Лицо, имеющее право на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего в результате страхового случая и предъявившее страховщику требование о страховой выплате после того, как страховая выплата по данному страховому случаю была распределена между лицами, имеющими право на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего, вправе требовать от этих лиц возврата причитающейся в соответствии с настоящими Правилами части страховой выплаты или требовать выплаты возмещения от лица, причинившего вред жизни потерпевшему в результате данного страхового случая, в соответствии с гражданским законодательством (пп. 4.4.4 Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств).

Пунктом 4.19 Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств предусмотрено, что страховщик вправе самостоятельно запрашивать органы и организации в соответствии с их компетенцией, определенной законодательством Российской Федерации, о предоставлении документов, предусмотренных пунктами 4.1, 4.2, 4.4 - 4.7, 4.13 и 4.18 настоящих Правил. Страховщик вправе принять решение о страховой выплате в случае непредставления каких-либо из указанных в настоящих Правилах документов, если их отсутствие не повлияет на определение размера страховой выплаты.

Согласно п. 16, п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 08.11.2022 N 31 "О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", в случае смерти потерпевшего в результате дорожно-транспортного происшествия право на получение страховой выплаты, предусмотренной пунктом 7 статьи 12 Закона об ОСАГО, принадлежит: нетрудоспособным лицам, состоявшим на иждивении умершего или имевшим ко дню его смерти право на получение от него содержания; ребенку умершего, родившемуся после его смерти; одному из родителей, супругу либо другому члену семьи независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими четырнадцати лет либо хотя и достигшими указанного возраста, но по заключению медицинских органов нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе; лицу, состоявшему на иждивении умершего и ставшему нетрудоспособным в течение пяти лет после его смерти (статья 1088 ГК РФ, пункт 6 статьи 12 Закона об ОСАГО).

В отсутствие лиц, указанных в абзаце первом, право на возмещение вреда имеют супруг, родители, дети потерпевшего, не отнесенные к категориям, перечисленным в пункте 1 статьи 1088 ГК РФ. Также такое право имеют иные граждане, у которых потерпевший находился на иждивении, если он не имел самостоятельного дохода (пункт 6 статьи 12 Закона об ОСАГО).

Если в установленный Законом об ОСАГО срок не все лица, имеющие право в соответствии с гражданским законодательством на возмещение вреда в случае смерти кормильца, обратились к страховщику за выплатой страхового возмещения, страховая выплата по договору обязательного страхования гражданской ответственности осуществляется в пользу обратившихся к страховщику лиц (пункты 6 и 8 статьи 12 Закона об ОСАГО).

Лицо, имеющее право на страховое возмещение по договору обязательного страхования гражданской ответственности в случае смерти потерпевшего, обратившееся за страховым возмещением после того, как оно уже выплачено другим лицам, вправе требовать от этих лиц причитающуюся ему часть страховой выплаты (абзац третий пункта 8 статьи 12 Закона об ОСАГО). На страховщика, правомерно выплатившего страховое возмещение ранее обратившимся лицам, не может быть возложена обязанность по выплате дополнительного возмещения сверх установленного законом размера.

В силу п. 4.22 Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, страховщик рассматривает заявление потерпевшего о страховом возмещении или прямом возмещении убытков и предусмотренные пунктами 3.10, 4.1, 4.2, 4.4 - 4.7 и 4.13 настоящих Правил документы в течение 20 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, а в случае, предусмотренном пунктом 4.17.2 настоящих Правил, 30 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, с даты их получения.

Страховщик в течение 15 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня принятия первого заявления о страховом возмещении в части возмещения вреда, причиненного жизни потерпевшего в результате страхового случая, принимает заявления о страховом возмещении и предусмотренные пунктами 3.10, 4.4, 4.5 настоящих Правил документы от других выгодоприобретателей. В течение пяти календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, после окончания указанного срока принятия заявлений от лиц, имеющих право на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего, страховщик обязан составить акт о страховом случае, на основании его принять решение об осуществлении страховой выплаты, осуществить страховую выплату либо направить в письменном виде извещение о полном или частичном отказе в осуществлении страховой выплаты с указанием причин отказа. Страховая выплата в части возмещения вреда, причиненного жизни потерпевшего, осуществляется единовременно.

Как следует из п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 08.11.2022 N 31 "О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", двадцатидневный срок для принятия страховой организацией решения по заявлению потерпевшего о страховом возмещении исчисляется со дня представления документов, предусмотренных пунктом 3.10 Правил.

Страховщик не вправе требовать от потерпевшего документы, не предусмотренные Правилами (абзац седьмой пункта 1 статьи 12 Закона об ОСАГО).

Если представлены не все предусмотренные Правилами документы, страховщик в течение трех рабочих дней со дня их получения, а при личном обращении к страховщику в день обращения с заявлением о страховом возмещении или прямом возмещении убытков обязан сообщить об этом потерпевшему с указанием полного перечня недостающих и (или) неправильно оформленных документов (абзацы пятый и шестой пункта 1 статьи 12 Закона об ОСАГО).

Согласно пункту 21 статьи 12 Закона об ОСАГО, при несоблюдении срока осуществления страховой выплаты страховщик за каждый день просрочки уплачивает потерпевшему неустойку (пеню) в размере одного процента от определенного в соответствии с настоящим Федеральным законом размера страхового возмещения по виду причиненного вреда каждому потерпевшему.

В силу ч. 3 ст. 16.1 Федерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" при удовлетворении судом требований потерпевшего - физического лица об осуществлении страховой выплаты суд взыскивает со страховщика за неисполнение в добровольном порядке требований потерпевшего штраф в размере пятидесяти процентов от разницы между совокупным размером страховой выплаты, определенной судом, и размером страховой выплаты, осуществленной страховщиком в добровольном порядке.

В соответствии с пунктом 6 статьи 16.1 Закона об ОСАГО общий размер неустойки (пени), суммы финансовой санкции, которые подлежат выплате потерпевшему - физическому лицу, не может превышать размер страховой суммы по виду причиненного вреда, установленный данным федеральным законом.

Из вышеприведенных норм материального права следует, что законодателем закреплено право детей потерпевшего, как выгодоприобретателей, на получение страховой выплаты в случае смерти потерпевшего в равных долях исходя из общей суммы в размере 475 000 руб., и на получение неустойки при несоблюдении страховщиком срока осуществления страховой выплаты, общий размер которой не может превышать размер страховой суммы по виду причиненного вреда, установленный Законом об ОСАГО.

В судебно заседании установлено следует из материалов дела, что 26.06.2023 года в районе д. 19 по ул. Приморский бульвар в п. Заветы Ильича Совеко-Гаванского района Хабаровского края водитель мотоцикла «Honda CBR RR», без регистрационного знака - ФИО9, двигаясь со стороны ул. Приморский бульвар д. 17 р. п. Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровскою края в сторону 

<

...> совершил столкновение с автомобилем «TOYOTA GRAND НIAСЕ» регистрационный знак № В результат ДТП водитель мотоцикла «Honda CBR RR», без регистрационного знака - ФИО9 скончался на месте, пассажир мотоцикла «Honda CBR RR», без регистрационного знака - ФИО11 скончался в больнице.

В возбуждении уголовного дела по данному факту было отказано, поскольку виновник данного дорожно-транспортного происшествия – водитель мотоцикла «Honda CBR RR», без регистрационного знака ФИО9 скончался, что подтверждается постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданская ответственность владельца мотоцикла «Honda CBR RR», без регистрационного знака ФИО9, на момент ДТП не была застрахована в установленном законом порядке, в связи с чем имеются условия для компенсационной выплаты от РСА.

Как следует из копий свидетельств о рождении II-ДВ № от 17.08.2018г. и II-ДВ № от 05.04.2023г., у погибшего пассажира мотоцикла «Honda CBR RR», без регистрационного знака ФИО11 имеется двое детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью детей является ФИО1

18.08.2023 г. ФИО1 обратилась в РСА с заявлением о компенсационной выплате, с приложением следующих документов: заверенной копии паспорта заявителя; заверенной копии постановления об отказе в возбуждении уголовного дела; заверенной копии справки по ДТП; заверенной копии свидетельства о рождении ФИО3; копии свидетельства о смерти ФИО11; договора номинального счета от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно договору №-КВ от 10.03.2022 года, заключенному между Российским союзом автостраховщиков и ПАО СК «Росгосстрах», ПАО СК «Росгосстрах» оказывает Российскому союзу автостраховщиков услуги по осуществлению страховой компанией компенсационных выплат и предоставлению страховой компанией интересов Российского союза автостраховщиков в судах по спорам, связанным с компенсационными выплатами.

01.09.2023 г. во исполнение требований указанного договора, в ответ на заявление ФИО1 от 18.08.2023г. ПАО СК «Росгосстрах» предоставлен ответ заявителю, согласно которому заявителю было сообщено о недостаточности представленных документов для принятия решения о компенсационной выплате. Предложено, предоставить заявление и банковские реквизиты на второго несовершеннолетнего ребенка ФИО4, имеющего право на получение компенсационной выплаты.

15.09.2023 г. ФИО1 в адрес Российского союза автостраховщиков была направлена досудебная претензия с требованиями о компенсационной выплате и неустойки, которая получена РСА 25.09.2023 г. К указанной претензии также были приложены заявление о компенсационной выплате в интересах несовершеннолетнего ФИО4, и банковские реквизиты на второго несовершеннолетнего ребенка ФИО4

29.09.2023 г. ПАО СК «Росгосстрах» в интересах Российского союза автостраховщиков был направлен письменный ответ, которым заявителю было сообщено о недостаточности документов для принятия решения о выплате компенсационной выплаты. Заявителю предложено предоставить надлежащим образом заверенное постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

06.10.2023 г. ФИО1 в адрес Российского союза автостраховщиков была направлена и получена последним ДД.ММ.ГГГГ досудебная претензия с требованиями о компенсационной выплате в отношении двух несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 Дополнительно приложением представлена заверенная копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела.

В силу вышеприведенных норм права и представленных в материалы дела доказательств, ПАО СК «Росгосстрах», действующий от имени РСА, должен был в срок по ДД.ММ.ГГГГ произвести компенсационную выплату в сумме 475 000 руб. в пользу ФИО1, действующей от имени несовершеннолетних ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании заявлений ФИО1 от 17.08.2023г. и от ДД.ММ.ГГГГ

01.11.2023 г. ПАО СК «Росгосстрах» в интересах Российского союза автостраховщиков на представленные банковские реквизиты в отношении несовершеннолетнего ФИО3 была осуществлена выплата компенсационного возмещения в размере 1/2 доли лимита (237 500 руб.), согласно акту о страховом случае от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ ПАО СК «Росгосстрах» в интересах Российского союза автостраховщиков на представленные банковские реквизиты в отношении несовершеннолетнего ФИО4 была осуществлена выплата компенсационного возмещения в размере 1/2 доли лимита (237 500 руб.), согласно акту о страховом случае от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, в установленные законом сроки ПАО СК «Росгосстрах», действующий в интересах Российского союза автостраховщиков произвел компенсационные выплаты в пользу законного представителя несовершеннолетних ФИО1

В связи с чем отсутствуют основания для удовлетворения заявленных требований истца.

Согласно положениям части 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

Поскольку истцом при подаче иска госпошлина не уплачивалась, истцу отказано в удовлетворении его требований, то госпошлина подлежит взысканию в доход местного бюджета с истца в размере 5575 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к Российскому союзу автостраховщиков о взыскании компенсационной выплаты, штрафа, оставить без удовлетворения.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в местный бюджет государственную пошлину в размере 5 575 ( пять тысяч пятьсот семьдесят пять) рублей 00 копеек. 

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд через Ванинский районный суд в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья Ванинского районного суда

Хабаровского края Молчанова Ю.Е.